АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДАЮЖНО-САХАЛИНСКА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от __________2024 № _______

Об обследовании детей
дошкольного возраста на
территориальной
психолого-медико-педагогичес
кой комиссии

В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273 «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об утверждении
Положения о психолого-медико-педагогической комиссии», приказами
Департамента образования администрации города Южно-Сахалинска от 20.07.
2022 № 536 «Об утверждении Положений, регулирующих деятельность
территориальной психолого-медико-педагогической комиссии г.
Южно-Сахалинска», от 31.08.2023 № 756 «Об организации деятельности
территориальной психолого-медико-педагогической комиссии г.
Южно-Сахалинска в 2023-2024 учебном году», в целях реализации прав детей с
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов на образование,
проведение их комплексного обследования и подготовки заключений и
рекомендаций по организации обучения и воспитания

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав территориальной психолого-медико-педагогической
комиссии г. Южно-Сахалинска (далее — ТПМПК) по обследованию детей
дошкольного возраста (приложение № 1).

2. Утвердить график работы ТПМПК с 18 марта по 01 апреля 2024 года
(приложение № 2).

3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:
3.1. Уведомлять руководителя ТПМПК (Клейкова Л.В.) о детях,

оставшихся без попечения родителей, находящихся на воспитании в семьях
граждан под опекой, в приемных семьях, государственных учреждениях, для
своевременного решения вопроса о присутствии на заседании комиссии
представителя органа опеки и попечительства Департамента образования;

3.2. Обеспечить наличие пакета документов на ТПМПК:
- свидетельство о рождении ребенка (оригинал и копия);
- документ, удостоверяющий личность родителей (законных

представителей) (оригинал и копия 1 стр, страница регистрации);

- справка МСЭ об инвалидности ребенка (оригинал и копия);
- свидетельство о смене фамилии родителя (оригинал и копия);
- постановление об опеке/приемной семье (оригинал и копия);
- нотариальная доверенность на представителя, сопровождающего

ребенка на ТПМПК (оригинал и копия) (в случае отсутствия родителя);
- медицинские справки от врачей (педиатр, невролог, лор, окулист,

психиатр, узкий специалист (для детей-инвалидов, в соответствии с
заболеванием ребенка);

- выписка из истории развития ребенка (педиатр);
- педагогическая характеристика на ребенка;
- психологическое представление на ребенка;
- логопедическое представление на ребенка;
- социально-педагогическая характеристика семьи;
- выписка из протокола психолого-педагогического консилиума

дошкольной образовательной организации;
- рисунки, выполненные карандашом, и другие результаты

самостоятельной продуктивной деятельности детей.
4. Руководителям МАДОУ № 3 (Исраилова В.М.), МАДОУ № 4 (Максачева

А.С.), МБДОУ № 6 (Сердюкова Л.К.), МАДОУ № 10 (Власова С.С.), МАДОУ № 18
(Сергеева А.В.), МАДОУ № 19 (Сыроежкина Н.А.), МАДОУ № 20 (Пактер М.Ю.),
МАДОУ № 26 (Марунчак С.В.), МАДОУ № 27 (Сенчихина Е.И.), МАДОУ № 30
(Петеримова С.С.), МАДОУ № 31 (Жидких М.А.), МБДОУ № 37 (Колосовская Т.А.
), МБДОУ № 41 (Кон О.А.), МАДОУ № 47 (Ли И.В.), МАДОУ № 54 (Ермакова Н.В.),
МАДОУ № 55 (Курчатова Л.В.), МАДОУ № 58 (Жапова А.А.), МАОУ СОШ № 11
(Бадыкшанов А.В.), МБОУ «Коррекционная школа «Надежда» (Михаленкова
О.В.), МАОУ Гимназия № 1 (Чуприкова Т.В.):

4.1. Обеспечить явку членов комиссии для работы в составе ТПМПК
согласно графику (приложение № 2);

4.2. Изыскать возможность оплаты членам ТПМПК за счет выплат
стимулирующего характера образовательного учреждения.

5. Определить пункты проведения заседаний ТПМПК по обследованию
детей дошкольного возраста:

- МБОУ «Коррекционная школа «Надежда» г. Южно-Сахалинска, пл. р-он
Луговое, ул. Дружбы, 69, каб. 105 (1 этаж);

- МБДОУ № 37 «Одуванчик» г. Южно-Сахалинска, г. Южно-Сахалинска,
ул. Тихоокеанская, 30.

6. Руководителям дошкольных образовательных организаций
обеспечить явку педагога (воспитатель или учитель-логопед, или
педагог-психолог) как представителя образовательной организации для
предоставления образовательных интересов ребенка.

2. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора
Захарову С.А.

Директор Департамента
С.А.Мирова

Клейкова Людмила Викторовна
Согласование:

Заместитель директора
С.А.Захарова
начальник отдела РООиДОД
Н.С.Борисенко
Ведущий советник ОПК и ДО О.В.Лепешникова

Рассылка во все ДОУ, сош 11, КШ Надежда, Гимназия 1

Приложение № 1
Утвержден

приказом Департамента
образования

от _________№ _________

Состав
ТПМПК г. Южно-Сахалинска по обследованию детей дошкольного возраста

1. Клейкова Людмила Викторовна, ведущий советник отдела развития общего
и дополнительного образования детей Департамента образования,
учитель-дефектолог, руководитель ТПМПК;
2. Хомушко Сайзана Олеговна, врач-психиатр ОГУЗ «Сахалинская областная
психиатрическая больница».

Члены ТПМПК:
1. Анкудинова Юлия Николаевна, учитель-логопед МАДОУ № 30 «Улыбка»
г. Южно-Сахалинска;
2. Даниленко Лидия Валерьевна, учитель-логопед МБОУ «Коррекционная
школа «Надежда» г. Южно-Сахалинска;
3. Ефимова Елена Владимировна, учитель-дефектолог МАДОУ № 10 «Росинка»
г. Южно-Сахалинска;
4. Завадская Юлия Николаевна, педагог-психолог МАДОУ № 54 «Белоснежка»
г. Южно-Сахалинска;
5. Ким Альбина Геннадьевна, педагог-психолог МАДОУ № 27 «Зарничка»
г. Южно-Сахалинска;
6. Ким Ирина Пенировна, педагог-психолог МАДОУ № 47 «Ягодка»
г. Южно-Сахалинска;
7. Ким Наталья Санмуновна, учитель-логопед МАДОУ № 18 «Гармония»
г. Южно-Сахалинска;
8. Костанова Елена Владимировна, учитель-логопед МБДОУ № 41 «Звездочка»
г. Южно-Сахалинска, руководитель ГМО учителей-логопедов дошкольных
образовательных учреждений;
9. Лапушняк Наталья Владимировна, учитель-дефектолог-тифлопедагог
МБДОУ № 37 «Одуванчик» г. Южно-Сахалинска;
10. Ломага Галина Васильевна, учитель-логопед, дефектолог МАДОУ № 3
«Золотой ключик» г. Южно-Сахалинска, руководитель ГМО ДО воспитателей
групп компенсирующего вида;
11. Миргородская Юлия Сергеевна, педагог-психолог МАДОУ № 4 «Лебедушка»
г. Южно-Сахалинска;

12. Немыкина Олеся Владимировна, педагог-психолог МАДОУ № 58 «Ручеек»
с. Дальнее;
13. Нестеренко Светлана Ивановна, педагог-психолог МАДОУ № 31 «Аистенок»
г. Южно-Сахалинска;
14. Николаева Наталья Ивановна, педагог-психолог МАОУ СОШ № 11
г. Южно-Сахалинска;
15. Ольшевская Наталья Анатольевна, учитель-логопед МБДОУ № 6
г. Южно-Сахалинска;
17. Павленко Мария Анатольевна, педагог-психолог МАДОУ № 55 «Веснушка»
г. Южно-Сахалинска;
18. Пак Ксения Владимировна, педагог-психолог МАДОУ № 26 «Островок»
г. Южно-Сахалинска;
19. Погонина Ирина Васильевна, учитель-логопед МБДОУ № 6 г.
Южно-Сахалинска;
20. Семикрас Галина Федоровна, учитель-логопед МАДОУ № 20 «Красная
шапочка» г. Южно-Сахалинска;
21. Собина Екатерина Валерьевна, учитель-логопед МАОУ Гимназия № 1
им. А.С.Пушкина г. Южно-Сахалинска;
22. Токарева Людмила Леонидовна, учитель-дефектолог-сурдопедагог МАДОУ
№ 19 «Арёнушка» г. Южно-Сахалинска;
23. Штепенко Татьяна Геннадьевна, учитель-логопед МАДОУ № 27 «Зарничка»
г. Южно-Сахалинска.

Приложение № 2
к

приказу Департамента образования
от _________№ _________

График работы ТПМПК

Понедельник 18.03.2024, дети с нарушением речи
место проведения: МБОУ КШ «Надежда»
№ время ФИ ребенка Дата

рождения
ДОУ Состав комиссии примечани

е

1. 9.00 Островский Владимир 27.12.2018 Дс 43 Ольшевская Н.А.,
ДОУ № 6
Погонина И.В.,
ДОУ № 6
Миргородская Ю.С.
, ДОУ № 4
Немыкина О.В.,
ДОУ № 58

2. 9.30 Балов Иван 04.10.2017 Дс 54

3. 10.00 Лавров Артур 28.11.2018 Дс 47

4. 10.30 Кустов Артем 14.11.2018 Дс 56

5. 11.00 Кулыгина Галина 08.05.2019 Дс 56

6. 11.30 Демин Тимур 20.06.2019 Дс 56

7. 12.00 Михайлов Давид 19.12.2018 Дс 56

8. 12.30 Канан Герман 03.07.2018 Дс 56

9. 13.00 Карпунина Олививия 14.08.2019 Дс 56

10. 13.30 Корсун Денис 24.10.2019 Дс 35

Вторник 19.03.2024, дети с ЗПР, УО, РАС, нарушением речи
место проведения: МБОУ КШ «Надежда»
№ время ФИО ребенка Дата

рождения
ДОУ Состав комиссии примечани

е

11. 9.00 Дубель Денис 20.09.2017 Дс 11 Даниленко Л.В.
Семикрас Г.Ф.,
ДОУ № 20
Николаева Н.И.,
СОШ № 11
Собина Е.В.,
Гимназия 1
Токарева Л.Л. ДОУ
19

ЗПР, в 1 кл.

12. 9.30 Никонов Роман 02.06.2019 Дс 35 нарушение
слуха

13. 10.00 Джураев Муссавир 26.06.2019 Дс 36

14. 10.30 Сельбикова Айлин 13.06.2019 Дс 30

15. 11.00 Барсегян Тигран 04.12.2017 Дс 50

16. 11.30 Анцупова Ева 24.10.2018 Дс 50

17. 12.00 Анцупова Вера 24.10.2018 Дс 50

18. 12.30 Шершнева Полина 17.12.2018 Дс 50

Среда 20.03.2024, дети с нарушением речи

место проведения: МБОУ КШ «Надежда»
№ время ФИО ребенка Дата

рождения
ДОУ Состав комиссии примечани

е

19. 9.00 Ильина Вероника 10.10.2019 Дс 21 Анкудинова Ю.Н.
ДОУ № 30
Костанова Е.В
ДОУ № 41
Нестеренко С.И.
ДОУ № 31
Пак К.В. ДОУ № 26

20. 9.30 Голышев Алексей 09.09.2019 Дс 21

21. 10.00 Леляков Дамир 20.08.2019 Дс 21

22. 10.30 Шалёная Елизавета 13.03.2019 Дс 21

23. 11.00 И Максим 21.02.2019 Дс 21

24. 11.30 Парамошкина София 21.06.2019 Дс 21

25. 12.00 Дириг Альберт 14.11.2018 Дс 21

26. 12.30 Белоглазов Елисей 26.06.2019 Дс 31

27. 13.00 Холилов Тимур 16.02.2019 Дс 31

28. 13.30 Юдин Руслан 16.09.2019 Дс 31

Четверг 21.03.2024, дети с ЗПР, УО, РАС, нарушением речи
место проведения: МБОУ КШ «Надежда»
№ время ФИО ребенка Дата

рождения
ДОУ Состав комиссии примечани

е

29. 9.00 Стрелягов Игорь 31.08.2019 Дс 21 Штепенко Т.Г. ДОУ
№ 27
Ким А.Г. ДОУ № 27
Ефимова Е.В. ДОУ
№ 10
Ким Н.С. ДОУ №
18
Ким И.П. ДОУ №
47
Ломага Г.В. ДОУ
№ 3

ЗПР

30. 9.30 Плешков Павел 26.08.2020 Дс 21 ЗПР

31. 10.00 Семенов Матвей 07.03.2019 Дс 2 ЗПР, УО

32. 10.30 Полежаев Тимофей 27.11.2019 Дс 54 ЗПР

33. 11.00 Тяпшев Даниил 17.10.2018 Дс 54 ЗПР

34. 11.30 Ложкин Кирилл 16.12.2018 Дс 54 ЗПР

35. 12.00 Васюра Владислав 26.12.2018 Дс 54 ЗПР

36. 12.30 Бойцова Василиса 05.03.2021 Дс 1 ЗПР

37. 13.00 Яманов Михаил 20.06.2021 Дс 1 ЗПР

38. 13.30 Мостакова Катерина 08.01.2021 Дс 45 ЗПР

Пятница 22.03.2024, дети с нарушением зрения
место проведения: МБДОУ № 37 «Одуванчик»
№ время ФИО ребенка Дата

рождения
ДОУ Состав комиссии примечани

е

39. 9.00 Иванова София 14.06.2020 Дс 36 Лапушняк Н.В.
ДОУ № 37
Ефимова Е.В. ДОУ
№ 10
Семикрас Г.Ф.
ДОУ № 20
Завадская Ю.Н.
ДОУ № 54
Павленко М.А.
ДОУ № 55

зрение

40. 9.30 Петухов Мирослав 06.07.2017 Дс 43 зрение

41. 10.00 Патлай Регина 13.08.2019 Дс 54 зрение

42. 10.30 Самофалова Амелия 23.07.2019 Дс 54 зрение

43. 11.00 Юлдашева Гулируза 13.05.2019 Дс 21

44. 11.30 Абдылаев Адилет 30.09.2018 Дс 35

45. 12.00 Иванова София 14.06.2020 Дс 36

Понедельник 25.03.2024, дети с нарушением речи
место проведения: МБОУ КШ «Надежда»
№ время ФИО ребенка Дата

рождения
ДОУ Состав комиссии примечани

е

46. 9.00 Веденеева Александра 04.01.2019 Дс 10 Ольшевская Н.А.,
ДОУ № 647. 9.30 Никитин Дмитрий 12.06.2019 Дс 10

48. 10.00 Бабчук Павел 17.12.2018 Дс 10 Погонина И.В.,
ДОУ № 6
Миргородская Ю.С.
, ДОУ № 4
Немыкина О.В.,
ДОУ № 58

49. 10.30 Розанов Владимир 19.12.2019 Дс 10

50. 11.00 Софьянникова Аделина 26.01.2019 Дс 10

51. 11.30 Турмамбетов Эльхан 10.10.2018 Дс 10

52. 12.00 Марыжкин Илья 30.07.2019 Дс 28

53. 12.30 Севрюкова Мия 11.08.2019 Дс 28

54. 13.00 Насиров Нураддин 22.04.2019 Дс 28

55. 13.30 Маковецкая Таисия 12.02.2019 Дс 28

Вторник 26.03.2024, дети с ЗПР, УО, РАС, нарушением речи
место проведения: МБОУ КШ «Надежда»
№ время ФИО ребенка Дата

рождения
ДОУ Состав комиссии примечани

е

56. 9.00 Коркина Алиса 17.02.2021 Дс 36 Даниленко Л.В.
Семикрас Г.Ф.,
ДОУ № 20
Николаева Н.И.,
СОШ № 11
Собина Е.В.,
Гимназия 1

57. 9.30 Тюгаев Вадим 13.10.2020 Дс 38

58. 10.00 Бегларян Эдмон 12.07.2019 Дс 38

59. 10.30 Табалдиев Расул 05.07.2019 Дс 49

60. 11.00 Ким Тимур 24.01.2019 Дс 46

61. 11.30 Шабалин Илья 09.08.2019 Дс 46

62. 12.00 Пошвина Варвара 10.09.2019 Дс 9

63. 12.30 Делюкин Иван 23.07.2019 Дс 9

64. 13.00 Свердлов Дмитрий вич 16.05.2019 Дс 9

65. 13.30 Мукаева Таисия 01.10.2019

Среда 27.03.2024, дети с нарушением речи
место проведения: МБОУ КШ «Надежда»
№ время ФИО ребенка Дата

рождения
ДОУ Состав комиссии примечани

е

66. 9.00 Хализова Василиса 28.06.2019 Дс 22 Анкудинова Ю.Н.
ДОУ № 30
Костанова Е.В
ДОУ № 41
Нестеренко С.И.
ДОУ № 31
Пак К.В. ДОУ № 26

67. 9.30 Михайлюк Глеб 17.01.2019 Дс 55

68. 10.00 Батурин Давид 24.06.2019 Дс 38

69. 10.30 Малючков Марк 11.10.2019 Дс 38

70. 11.00 Малючков Лев 11.10.2019 Дс 38

71. 11.30 Ким Роман 19.02.2019 Дс 44

72. 12.00 Янкин Данил 14.07.2019 Дс 44

73. 12.30 Всеволодский Марк 23.01.2019 Дс 44

74. 13.00 Лихачев Артём 22.08.2019 Дс 44

75. 13.30 Воронцова Алиса 20.11.2018 Дс 36

Четверг 28.03.2024, дети с ЗПР, УО, РАС, нарушением речи
место проведения: МБОУ КШ «Надежда»
№ время ФИО ребенка Дата

рождения
ДОУ Состав комиссии примечани

е

76. 9.00 Горезо Мирон 22.02.2019 Дс 9 Штепенко Т.Г. ДОУ
№ 27
Ким А.Г. ДОУ № 27

ТНР

77. 9.30 Ким Михаил 01.08.2019 Дс 9

78. 10.00 Иванов Владимир 18.05.2019 Дс 9

79. 10.30 Довбыш Анна 10.04.2019 Дс 50 Ефимова Е.В. ДОУ
№ 10
Ким Н.С. ДОУ №
18
Ким И.П. ДОУ №
47

80. 11.00 Ли Роберт 15.08.2019 Дс 50

81. 11.30 Зиновьев Матвей 18.04.2019 Дс 50

82. 12.00 Демидов Павел 31.03.2019 Дс 50

83. 12.30 Крамчаников Артем 04.05.2018 Дс 50

84. 13.00 Федорова Ника 11.03.2019 Дс 50

85. 13.30 Густас Марк 07.08.2019 Дс 50

Пятница 29.03.2024, дети с нарушением речи
место проведения: МБОУ КШ Надежда
№ время ФИО ребенка Дата

рождения
ДОУ Состав комиссии примечани

е

86. 9.00 Моисеенко Ксения 10.04.2019 Дс 45 Штепенко Т.Г. ДОУ
№ 27
Семикрас Г.Ф.
ДОУ № 20
Завадская Ю.Н.
ДОУ № 54
Павленко М.А.
ДОУ № 55

87. 9.30 Муротов Абдурахмон 18.09.2018 Дс 45

88. 10.00 Бойко Андрей 21.06.2019 Дс 5

89. 10.30 Домашнев Матвей 28.10.2018 Дс 5

90. 11.00 Хабаров Роман 09.05.2019 Дс 5

91. 11.30 Юн Дмитрий 13.04.2019 Дс 5

92. 12.00 Юн Матвей 13.04.2019 Дс 5

93. 12.30 Балабанов Владимир 20.11.2018 Дс 50

94. 13.00 Чениб Андрей 15.02.2019 Дс 50

95. 13.30 Скуратович Назар 20.05.2019 Дс 50

Понедельник 01.04.2024, дети с нарушением речи
место проведения: МБОУ КШ «Надежда»
№ время ФИО ребенка Дата

рождения
ДОУ Состав комиссии примечани

е

96. 9.00 Кувенев Марк 05.06.2019 Дс 30 Ольшевская Н.А.,
ДОУ № 6
Погонина И.В.,
ДОУ № 6
Миргородская Ю.С.
, ДОУ № 4
Немыкина О.В.,
ДОУ № 58

97. 9.30 Кудинов Егор 14.12.2018 Дс 30

98. 10.00 Битиев Артём 14.12.2018 Дс 30

99. 10.30 Оганесян Тимофей 18.01.2019 Дс 30

100. 11.00 Кузьмин Федор 25.01.2019 Дс 30

101. 11.30 Ус Максим 15.01.2019 Дс 30

102. 12.00 Арсланов Александр 27.06.2019 Дс 30

103. 12.30 Якименко Павел 03.03.2019 Дс 30

104. 13.00 Макаренко Мирон 31.07.2019 Дс 50

105. 13.30 Лукашова Ангелина 27.10.2018 Дс 50